
Univerzita Karlova Fakulta humanitních studií  

Posudek vedoucí bakalářské práce 

Prožívání bezdětnosti žen ve středním věku 

Autorka: Aneta Šulcová 

Vedoucí: doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph. D.  

Praha 2023 

 

Cílem práce bylo porozumět tomu, jak a zda ženy prožívají ve středním věku bezdětnost jako 

problém. Autorka analyzovala polostrukturované rozhovory s pěti ženami, rozhovory, které vznikly 

v rámci obecného výzkumu prožívání středního věku,  přičemž téma bezdětnosti se pro tyto ženy 

projevilo jako významné. Vzhledem ke snaze porozumět individuální zkušenosti byla data 

analyzována pomocí interpretativní fenomenologické analýzy (IPA).  

V teoretické části jsou shrnuty dosavadní poznatky o bezdětnosti žen ve středním věku. Autorka se 

zabývá společenskými otázkami, důvody bezdětnosti, dopadem bezdětnosti na ženy. Zajímavá je 

kapitola věnující se stereotypu, že děti znamenají štěstí a že bezdětná žena vlastně šťastná být 

nemůže a svojí bezdětností trpí. Teoretická část je svižná, čtivá, zajímavá a veskrze pěkně zpracovaná. 

  V praktické části si autorka klade několik otázek, které považuji za vhodné a dobře formulované. 

Zároveň transparentně představuje metodologii výzkumu. Výsledky jsou hezky zpracované, 

přehledné, nejprve autorka provádí vertikální analýzu a následně se věnuje jednotlivým tématům, 

která se v průběhu analýzy vynořila jako odpovědi na výzkumné otázky. Analýza se mi hodně líbila, 

Aneta pečlivě reflektovala všechna možná témata a vytěžila je i v následné diskusi, které se jí 

mimořádně povedla: je to zralá, bohatá a promyšlená diskuse.  

Celkově se mi práce líbila, velmi ráda ji doporučuji k obhajobě a chválím Anetu za kvalitní analýzu. 

Hodnocení doporučuji výborné.  

 

 

V Praze dne 13.8.2023                                                                                              Iva Poláčková Šolcová 


